lum: atque eiusmodi paroxysmi phrenitici sunt) & merito quia materia agitatio ne & calore turgens, nec amplius natura dominata contenta, in multas partes vel debiles, vel vicinas erupere & si possit sanguis vero & suapte natura in caput refluxit, quodue etiā vniuerso corpori patet venis amplis multisque cerebro ergo affectio, quid expectas nisi delirium: prout in agro nostro limita tamen, nisi natura suis vīa viribus excretionē aliqua, aut abscessu sese exoneret. Et si enim causa morbifica ita aliquando deiicit natūram, ut labefactet integritatem operum non solum manifesta, sed insigni lassione & oppressione, in qua natura variè afficiatur trahatque in opposita iudicia medicum, dum per momenta quādam vniuersas vires colligit, & facto agmine adoritur morbus. Ex quo dubius euentus medico proponitur. Inter conandum tamen vincere potest pro, vt in agro nostro, & facit tex. ( Dolores ad hypochondria in febre agro quidem impotente sermonis citra sudorem soluti malum. His in coxas dolores transiunt) hucusque tex. Casus est in morbo satis fallaci & malitioso, quia morbus cum hypochondriorum dolor e, qui malitiosus, ad tex. ex Prorrheto, hic, relictis hypochondrijs, ad cerebrum commigrauit, quia impotens sermonis factus est æger. Natura in tanto discrimine suis vīa viribus, per momenta quādam viribus collectis adorta est morbus, at mala ægri fortuna, quæ propter conatum robusta apparebat, in certamine concidens, succubauit. Quia non sudauit æger, tu dic nulla excretio mota est ( singulari enim positio vniuersale intelligit Hippocrates) At non propter hoc est territa natura, & si debilis sed quasi desperata ( liceat mihi metaphora vti) collectis iterum viribus paucis, quasi copijs, & pugnam iterum redintegrat, & propter extreum conatum vincit. ( Quia his in coxas dolores transiunt) depulsa ibi materia. Tantum potest & si parua manus, at strenuorum & desperatorum militum ut ingentes militum copias profligarit aliquando Hinc discat infortunati ludera & esse fortunæ, iacturas, quæ modo deprimere res bellicas, modo ex tollere soler. Nullam iacturā vnuicam esse solere. tunc sperandum maximum est, cum plures acciderint, fortunæ, que in hanc partem suas vites aliquantum exercuerit, quod mox in aliam conuertatur, quia letatur illa rerum volabilitate. Sed ad nos, sciatis quod sicut excretiones aliquando ab intempestiis & incipientes,

& evadunt in tempestiuas, ad tex. ( In Abdere Periclem) in quo fluxus languinis & mictus copiosus, qui morbum minuerunt, fuerunt ante concoctionem, tamen sudor qui finiuit, post concoctionem fuit, multus & calidus, per totum diem. Sic potest incipere prædicta excretio ab aliquo die il laudabili, ut in sexta, in casu nostro, antevertens ob magnitudinem & celeritatem, & cumulari postea in diebus laudabilibus, prout in agro nostro, in quo cumulata septima & nona. Difficilis ergo casus est & valde malitiosus inter spem dubijsimam, & certissimum metum, Quotiescumque morbi tertia die cohibiti, & quarta exacerbantur, Ac melioribus omnibus, nam spes aliqua nec dum certa ostenditur, quia cum pendeant, a copioso & irrequieto humore hic facile dissilit, & ad cerebrum euolat quod vniuerso corpori pater, vnde infelix æger in phrenitidem precipitatur & in maximo vite discrimine ponitur, limita tamen nisi ad prædiām quartā diei exacerbationem, quinta, sexta, septima malum ingrauescat; & deteriora edantur signa, nam tunc casus est omnino despatus, & irremediabilis ad tex. ( Silenus, qui apud Platamonem) huic quarta dies pessima, ( Quinto deiectiones meræ, biliosæ, leues valde pingues) deiectio omni conditione pessima, erat mera & syncera, & omne merum & syncerum prauum est, quia omnis mictionis expers & symptomatica vel partis alicuius labefactata, ut hepatis, ventriculi, lienis: vel febris ardentis, cuius incendio absumitur serum quo pacto nunquam critica esse potest, cum moderati calor & concoquentis nullam notam referat, sed feruidi & ignei, ut merito has excretiones meriores vituperet Hippocrates in Prognostico, ponatque in mortali bus biliosas deiectiones, leuitas & pinguedo & spumosa, ut in prima die. Hæc colliquantem febrem aut pestilensem, aut quæ ad tabem perducat, denunciat, & causam malignam ab inflammatione interna, aut erysipelate cum infirmitate hepaticæ facultatis. Hæc ergo mala sunt cause magnitudine, perenni generatione, existitu, & retentione. Exeuntia enim augent incendium, tantum abest, ut extinguant: anætidinem cum fastidio pariunt, ac sedem & intestina, exulcerant. Retenta vero acerbissimos dolores pariunt. ( Sexto circa caput parum sudauit. Extrema frigida, liuida: magna iactatio. Ex ventre nihil exhibat vrinæ suppressæ sunt.) sudor ille omni conditione pessimus, primo quia motus in sexta die satis impia, in qua præua,

ua, pessima sunt ob diei naturam, secundo quia paucus, & paucitas est vnum ex signis, quod ex toto prauitatem habet, Tertio circa caput eius imbecillitatem indicat. Extrema frigida liuida demonstrabant nihil esse demittendum eorum quae ad funera, sunt necessaria, ut alibi diximus. Alii suppressio, & vrina facultates mortuis indicabant. Septima fuit sine voce, conclusa mus, vnde decimo obiisse atatis robore, eusq; progressum.

Ad allegata de rigore dicendum, quod non est verum à rigore incipere esse pro prium & intermittentium, sed quibusdam etiam continuorum accidere, ijs primo quæ à causis pro catarcticis incipiunt: velut hæc incipit. Secundo ob excrementa per corporis habitum (vt in lassitudine) effusis, ut & vlerosæ lassitudines rigores afferre consueverūt, Tertiò corrupti aliquibus succis in ventriculi ore ob prauum victum. Sed & quarto malitiosarum febrium hoc est. Malitiosa enim qualitas rigorem intempestiuum, ut alium quemcunque abscessum, facere potest. Ad intellectum tex. in Thalo Pythioneum. Merito hæc, et si continua, à rigore incipit, quia utrumque habuit, & esse malitiosam, & à causa externa incipere, & hæc breuiter de ista Decisione.

### S V M M A R I V M .

- 1 Bellius quid postulat.
- 2 Nequid nimis sapientissimum dictum rebus bellicis accomodatur.
- 3 Medicum ius quid postulat.
- 4 Nequid nimis rebus medicis accommodatur.
- 5 Aphonia aliquando incidit cum quadam in soporem inclinatione.
- 6 Aphonia est terrible symptomatum audi.
- 7 Aphonia breui definens non multum verenda.
- 8 Aphonia aliquando ob venarum interceptionem fit.
- 9 Sanguinis effectus non adio pernitiosus.
- 10 Aphonia potest fieri repente, cessare, & redire.
- 11 Aphonia aliquando initium quoddam apoplexia quæ ad aliquot annos discoperitur, & homo moritur, & n. 14. & n. 21.
- 12 Vertigo magna initium quoddam apoplexia.
- 13 Apoplexia magna quæ signa sint.
- 14 Vocis interceptiones initia quædam apoplexia.
- 15 Intellectus adeptus est felix.

- 16 Ex, Aphonia homines aliquando sunt macilenti.
- 17 Vocis interceptiones frequentes cum quadam in soporem inclinatione tabidus quid prænuntiant.
- 18 Cacochymna in corpore latitans, est multum periculosa.
- 19 Cacochymna malitia, & pertinacia colliguntur ex relapsibus exemplificatur in febre, & absque febre.
- 20 Repetitio eiusdem symptomatis quid arguat.
- 21 Aphonia aliquando est via ad apoplexiā, & quonodo cognoscatur.
- 22 Aphonia aliquando est via ad tabidum, & quomodo cognoscitur.
- 23 Vocis interceptiones pulmonibus afficit.
- 24 Vocis interceptiones ex precipiti virium adspiciuntur ob absque febre.
- 25 Vocis interceptiones ex precipiti deflu-
- 26 Ex Aphonia quadam in repente mortui qui adam praefocati, quidae suppressedo sputo interficiuntur.
- 27 Aphonia cum inclinatione in soporem, macilentiā prænuntiat, cum limitatio-
- 28 Aphonia repetitio causam stabilem ar-
- 29 Convulsio, quando innoxia in febre.

**A R G U M E N T U M**

Aphonia, seu vocis interceptions cum quadam in sopore in inclinatione, Tabidem quamdam prænuntiat, & inde mortem.

### D E C I S I O . L V I I I .

P rofecto ita postulat ius belli, ut infra loca, & parum apta defensionibus, ac repellendis conatibus hostium, super imperitiam defensorum obstinatrum conetur cursum potentissimorum exercituum retardare, dent pennis sua temeritatis, & tanquam à rapidissimo flumine calamitatibus inuoluantur; ut turpisimum est contrà defensoribus munitissimorum oppidorum, & in quibus salus & spes, ac propè vis tota regnorum sita est, propter timiditatem suorum Principum salutem, dignitatemque prodere, cum illud sapientissimum prudentissimum quæ antiquorum dictum, (Ne quid nimis) rebus etiam bellicis accomodari possit. In altera foro, scilicet remedica, infirma loca, & parum apta defensionibus, ac repellendis conatibus hostis morbi sunt partes

partes extimae corporis, per ea quæ dixerunt Doctores ad tex. 25. sexto Aphorisi. Si ergo morbo malitioso, à materia tumacristum copiosa cum viscerum incendio coniuncta prædicta loca occupante, per imperitiam medicorum defensorum obstinatorum concenatur cursum prædicti potentissimi exercitus retardare ac repellere frigidis ac humidis, utendo, infelices a gri dent pœnas temeritatis, & tanquam a rapidissimo flumine calamitatibus involuantur. Nam refluens, quod non recipitur, intro recurrit, sèpius quidem in caput transfertur, & phrenitidem aliaque grauissima symptomata inuenit, ut in Critone, Comment. 3. in primo Epidem. (Hippocrate curante) Interdum in partes capite inferiores rapitur, ad eundem tex. & ad tex. ex Prognostico. Turpissimum est contrà defensoribus medicis munitissimum oppidorum, & in quibus salus ac spes ac propè vis tota agrorum sita est. (Sunt autem supradicta oppida, & arces, in quibus vis tota posita est, tres facultates) ad intellectum tex. (Prædeabilitarum desipientia pessima) ex Prorrheto, vbi Doctores, (Triplici arce) in quibus vis vita posita est, & tota uis hominum, eorumque salus propter timiditatem earum dignitatem prodere, quia una, aut altera capta, desperatio vita est, ad eundem tex. Cum illud prudentissimum antiquorum dictu.

4 (Nequid tñ nimis) rebus medicis etiam bellissimè accomodetur. Et prout melius in hac Decisione.

Illustris. & Excellentissimus D. Ioannes d'Aragona Dux Terræ nouæ solitus erat 5 subito in currere in aphoniam, cum tñ quadam in soporem inclinatione, quæ affectio facile constebat, & cùm sape id mali, & ad multum tempus, perpessus fuisse, convenientibus auxilijs periculum subterfugiisse videbatur. Quod non miru, quia prædicta aphonía, seu vocis interceptione & si 6 perniciosum tñ symptomat, ad intellectum tex. 62. ex 4 de Acutis, breui tempore cele- 7 riterque abibat: & sic non multum verenda facit tex. (Conuulsio in febre facta siquidem eodem die conquiescit, bonum) conuulsionem in febre fieri damnat Hippocrates ad tex. vulgatos. Generalis tamè conclusio, omnibusque casibus communis, ut quanto celerius abscent, tanto minus mala sint. Bona enim firma esse conuenit: infirma verò & fugacia mala: Praua enim signa, qua causam stabilem non habent, breui desinunt, & per translationem humoris a nobiliori parte ad ignobiliorum, aut per motionem criticam se liberant

agrum affectu grauiore: Inter hæc conuulsio, quæ in motu est, nec diu perseverat, interdum oritur non incremente morbi militia, sed natura executiente è partibus nobilibus, quod molestem est, ut in paroxysmo epilepsie perspicere quilibet potest. Etsi enim magnitudine cause, partis affectæ præstantia, doloris asperitate ex violento motu, & interceptione facultatis in thorace grauissimum symptomat, aliquando tamen iuuat tum motu ipso, tum humoris translatione è venis in musculosum genus, & inde in partes inferiores, aut eiusdem excretione per vomitum, sudorem & similia. Ad doctrinam glosæ ad tex. primum ex 5. Aphoris. vbi refert adolescentem liberatum febre & conuulsione mota ab orificijs ventriculi mortu post aruginosæ bilis vomitionem, & in Pythione quoque profuit oris contorsio translatis humoribus ad inferiora: Et ad tex. 26. scribitur paraplegiam & capitis collique dolorem conuulsio motu solui, comment. 3. Prior. Prorr. Etenim cùm in eo morbo partes neruoso motu priuentur, per conuulsionem incitantur ad motionem naturali vehementiore, indequè liberantur humoribus, qui in neruis obstructionem faciunt. Nec ab simili ratione docet Hippocrates rigore quartana epilepsiam solui ad sextum Epidem. & morbum morbo, & morbum symptomate, aut symptomate, alibi. Sic ergo conuulsio quæ est in motu, & à repletione, soluit febrem translata è venis materia in neruoso, & soluit febre, quæ humores frigidos calefacit, & lentos attenuat, ac discutit, ad tex. ex Aphoris. Nam conuulsioni febrem accedere satius est, quam febri conuulsionem, quæ accedens quanto celerius abit, tanto minus mala quia non à causa fixa, & stabili, ortum dicit. Siède prædicta aphonía, seu vocis interceptione dicendum, quæ cum celeriter abiret, & non excederet horæ spatium non videbatur pertimescenda. Ex hoc enim temporis interuallo, causam firmatam non esse colligimus. Secundo, quia videbatur casus positus ab Hippocrate ad tex. 23. (Fieri aliquem repente sine voce) ob venarum tñ interceptionem ob sanguinis multitudinem, denegato motu vitalis spiritus, cum faciei rubore, oculorum constantia, manuum porrectione, dentium stridore, refrigeratione extremerū, quam vena sectio soluit, ex quarto de Acutis, quod malum apoplexiā quandam interpretatur Iacotius ad eundem tex. Et affectus sanguinei tñ non adeo perniciosi, ad intellectum tex. (At rubrum valde & flo-

ridum luteam habens subsidentiam) quia morbi à sanguine minus pernitosi, & facit tex. ex Epidem. & de Humoribus. (impedimentum cruenta spuentibus) Sed melius videbatur habere locum tex. 83. (Androthali, aphoniam, & ignorantia delirium) ex septimo Epidem. quia si huic, predicta aphoniam repente, tale quid passus est predictus. Excellentissimus Dux, si in predicto Androthale, cessabat; & superuiuebat homo multis annis non ita tamen sanus, ut non rediret aliquando similis passio, in predicto Duce cessabat predicta vox cisis interceptio; & superuiuebat, non ita tamen sanus, ut non rediret sexpissime similis passio, his statribus, putabamus huius modi aphoniam in supradicto. Principe initium & quoddam apoplexia esse, adiutumque ad ipsam apoplexiā, qui tandem discooperiri debebat, ad aliquot annos, & mori. sic enim predictus Androthales, cū vixisset aliquot annos hoc modo, tandem hyeme decubuit, & intra dies, aut tres dies mortuus est, factus (arbitror) aperie ac summe apoplecticus. Doctores ad eundem tex. Quamplurimos enim tentare solent passiones apoplectica, humore quoque repente irruente in cerebrum, quibus id malum non firmatur, neque sit in regre, sed velut inchoatur. Tale quoddam passus est predictus Dominus Dux repente, atq; quia apparatus non fuit adeo magnus, non fuit factus apoplecticus, sed processit lesio cerebri usque ad aphoniam eū predicta, in soporem, inclinatione. Cum ergo passio adeo esset exigua, ut ne leuis quidem apoplexia dici mereceretur, sed velut quoddam initium cessabat, & superuiuebat, & predicta recidua fiebant, (mantente interius eodem apparatu, qui a principio fecerat). Quem videbatur indicare lingua semper secca, & aliquando adeo secca, ut nisi collueretur, loqui non posset, & sepe amara, & ventriculi dolor, qui aliquando incidebat. Ampliatus, nos solum expectari apoplexiā, ex predicta aphoniam sed etiam ex magna vertigine, & derelinquo ea, que dixerunt Doctores ad tex. allegatum 23. ex predicto de Acutis, & afferro tex. satis dignum. (Quibus capititis dolor, sonitus aurium sine febre, tenebrosa vertigo, & vocis tarditas, manuumque torpor, hos vel apoplecticos, vel epilepticos, vel denique obliuiosos fore expecta. hucusque tex. Domini, ne miremini, diuinum senem apposuisse syndromē tot symptomatum ad denunciandam apoplexiā quia sufficit predicta tenebrosa vertigo, que dicitur parua epilepsia, & apo-

plexia prænuntia est, in predicto tex. magna describit apoplexiā, & nō men-  
tissem, t. Magnitudo affectus, eiusque  
vehementia deprehēditur ex eo, quod plu-  
res partes simul affecta sint; hic caput, an-  
res, ventriculi, cerebri, & oculi affecti sunt.  
Quia manuum corporis, seu stupor adfectus  
materie diffusionē in partes nervosas pen-  
det, vocis tarditas, hoc eandem diffusio-  
nem prauī humoris significat, in vocalia  
instrumenta, & exostum spinalis medullæ,  
iuria cum nervos, qui vocem in articulos  
conformant, & linguam mouent, mades-  
cit, lingua tarditatem aut paralysim aut  
balbutiem, ut in ebris accersit. Cum vero  
in musculos thoracis præsertim inter costales decubuit, aut nervum recurrentem  
diluit, vocis tarditas existit, impedito ab  
humiditate spiritus animalis exitu, & fa-  
cultate oppressa, quemotus thoracis, &  
ex sufflationis causa est. Auriculum tonitus  
humorum multum denuntiat, ex quo fla-  
tuolus spiritus connotetur a calore, ne-  
que incessante, neque victo, qui exitu pro-  
hibetur, unde illus humoris agitatio, &  
perturbatio significatur. Is autem spiritus  
flavulentus, si nō solum in aurium meatus  
dispergitur, sed etiam ob humoris copiam  
per anteriores cerebti ventriculos circu-  
luit, vna quoque spiritum animalem  
inordinate moveat, ex quo vertigo, in qua  
videtur caput circummagi. Si vero simili-  
crassis quidam humor, aut spiritus in oculos  
invaserit, ac per purissimos illorum  
humores suffusus fuerit, Tenebrosa ver-  
tigo dicitur. Ex partibus ergo pluribus af-  
fectis cognoscitur malitia affectus, & di-  
xit glosa ad texum 25. Coment. 3. Prior, &  
Pror. & de his loquitur Hippocrat. ad alle-  
gatum tex. illosque expectandos: Dicit steti  
in opinione ista quod: ex predictis vocis  
14 & interceptionibus, quasi quibusdam apo-  
plexia initij, apoplexiā expectandam  
cile, in predicto Eccl. mīs. Duce, ad pre-  
dictum tex. 83. (Androthali) At non satia-  
bar, nec intellectus erat voti compos-  
15 (adeptus & enim solet esse fēlix) unde  
multum eram perplexus in hac re, obser-  
vans vero predictum Duce in dies ma-  
16 ciliamentum & fieri, ludicabam alium exitum  
habituras illas aphonias, & quia diuinissimus  
Hippocrates nihil admirandi, nihil  
quæ rari in medicina omisit, inueni tandem  
tex. maiestatē certe ipsius dignum, (Fre-  
quentes vocis intetceptiones cum quadā  
17 in soporem & inclinatione coeuntes pre-  
nunciant tabidum quid) ex Coacis, & sic  
predicti; non apoplexiā expectandam:  
sed velut quamdam tabem, in hoc habe-  
tres.

tres testes inter quos erat unus optimus illustrissimus quondam d. Petrus Aragona eius meritissimus frater & Domus splendor & ornamentum qui aquipollebat inservit bonis. Habeo Doctorem don lucium Denti in patrimonio reali maximorum meritorum Judicem; & V. S. D. Leonardi moraglia: Iuuenē bona expectationis. Sic fata volvēt, qā annis elapsis quatuor à prædictione, mēte isto Iauarij 1624. viiā finiuit religiosissimè, sed adeo liquefactus, & macilens, vt plus mors picta carnem haberet, quam dictus Princeps, Huic succedit in principatum Illustrissimus & Excellentissimus DD. Didacus eius frater Vir p̄t̄clarus magna prudentia, memoria singularis, literarum patronus omnibusque Excellentibus ac Regijs artibus & virtutibus ornatus & Informatus. Nunc Clavis aurea apud potentissimum Philippum quartum, & equitum leuis armatura in Regno Neapol. Generalissimus præfetus, quem oculi mei ad altiora, a censorum videre sperant.

Domini quā periculosa sit cacochymia † in corpore latitans, diximus alibi, & aperte colligitur ex tex. allegato 83. (Androthalii) qui aphoniā passus est repente: At quia cacochymia non erat adeo magna, non fuit factus apoplecticus, sed processio laetio cerebri usque ad prædictā aphoniā & ignorationem rerum, & delirium. Huins cacochymia malitia † & pertinacia coligitur ex redditibus, & relapsibus. In febris exemplum est ad tex. 15. (Mente aberrantes acutè superfebientes cum sudore phrenitici sunt) comm. primi Prior. Prorrhet. Casus est in agro qui ab initio cœpit febricitare copia biliosorum humorum, & acrum, cuius porcio in cerebrum rapta, mentis aberrationem fecit, sed à cerebro, in aliam partem translata, desit prædicta mentis aberratio. At quia malitiosus & pertinax humor, in affectū locum recurrit, & validiori modo, & phrenitidem induxit. Ad conclusionem medicinalem. In relapsibus qui ab humoribus sunt quantitate aut qualitate, superfluentibus, eadem partes afficiuntur que prius propter imbecillitatem, & ad alteram conclusionem supradicta priorem Redundans humor in partes affectas confluit: Absque febre, exemplum est ad tex. prædictū. (Androtali) versiculo. (His sedatis supererat multis annis, & recidiua siebant) manente nitairum interius eadem cacochymia, quæ à principio fecerat. Quā indicabat lingua semper secca, adeo ut nisi collueretur, loqui non posset, & plerunque valde amara.

Doctores ibidem Melius, ad tex. (Cordis dolor seniori s̄pius consuecens repentina mortem significat.) Doctoras. Frequentes repetitio † eiusdem symptomatis ostendit firmatam iam & fixam esse causam, quæque & leui occasione educatur in actum, & non nisi summa cum difficultate amoueri queat. Quomodo obeunt, qui sepe vehemēter, & sine manifesta causa, animo deficiunt, ad tex. 41. ex Aphorismis. Hac aphonia, † seu vocis interceptio repetens, est via aliquando ad apoplexiam, quandoque cum quadam rerum ignoratione, seu mentis stupore, & obliuione, ad eundem tex. (Androthalii aphonia, ignorātia) quibusdam aliquando delirium ad eundem tex. gestibus & signis ad conclusionem medicinalem. Omnis voluntaria actio, qua præter rationem vel exuderat, vel dēficit, ac indecorē fit, inter phrenitica figura habetur, & ad intellectū tex. (Sicutus frequens) ex Propheticō. Aliquando verò ad tabem, † quando est cum quadam in soporem inclinatione, ad tex. allegatū ex Coacis, & prout in prædicto domino Duce. Quoties enim pulmones humore vel sanie redundant, aut destillatione † è cerebro implentur. (Quia corpus laxum habent, tres facultates infirmas alteratricē tantum valente cor vicinum, caputē directo sicut, solam asperam arteriam, qua expurgantur, omni fluxioni excipiendo promptissimi sunt) primum quidem obsecratur, & raucescit vox: commota vero materia, & inde evaporatione, aut catarrho præfocante subito intercipitur. Sic plerosque obseruauimus, quibus sanies in pulmone cōtinebatur, aut asperæ arteriæ ductus comprimebantur tuberculis, alioquin impedimento cum leui destillatione è cerebro, subito incurere solitos in aphoniā, vel propter præcipitem † virium lapsum adducto in consortium mali corde ipso, vel propter evaporationem in cerebrum, aut mea tuum interceptionem, aut subitam & confertim factam è cerebro † defluxionem, prout in casu nostro, & de qua ad tex. allegatum (Frequentes vocis interceptions,) Ea enim frequenter recurrere solet, & cum supradicta in soporem inclinatione sensu motuque hominem priuans sine convulsu suis motibus, ita tamen, ut liberatis meatibus facile affectione consistat. Vidimus, qui inde repente † obierint tametsi s̄pē alias id mali perperlos, conuenientibus auxilijs periculum subterfugis se constaret. Alios, qui restituta voce, sed oborta, difficiili spiratione præfocati sunt; Quosdam etiam agitata.

tacea à medicamento purgante materia, & sappresso sputo interfectus. Sed tales phthisi laborabant, sed quæ è cerebro de fluxione fit aphoniam cum prædicta in sopo  
 37 rem inclinatione subidum quid t denudant non verā tabem, quæ cum ulceratione pulmonis complicatur, sed generalius, ad colliquefactos, & macilentos factos ex quacunque occasione. Limita primo præterquam in spiritus vitalis vehementiore contractione, aut dissipatione, aut refrigeratione, ut in strangulatu vteri, & syncope in quibus color pallit, aut liuet, quoniam colores sunt defecti caloris innati: pulsus nullus, aut languidus est, torpescens, ac motus. Limita secundo, nisi huiusmodi aphoniam, & vocis interceptio ab occasione fiat. Quidam enim ex occasione obmutescunt, ut ex terrore, aut tristitia vehementi, ab ipso animi motu incipiens, per quem spiritus intra cor se cōtinentes, partes alias destituunt. Inualido quoque dolore externo resoluto spiritu, ut & in latitia (licet feratur extorsum copiosus) cor quasi indignum repente retrahit ad se ex toto, vnde destitutis externis membris, sequitur impotentia, aut deliquium, & interdum aphoniam. Atque sine alia forti causa, ut quidam fiunt aponi repente ex ictu, aut casu, caro correpti, ob concussionem subsidentibus in se se ventriculis cerebri: qui paulò post solēt ad sese redire, ad tex. (Fieri autem) ex Acutis, vbi Doctores. Sublimita tamen hanc limitationem, nisi prædicta occasio magnâ inuenierit in cor-

pore cacochyam, seu apparatus morbosum. Ita enim sape ab occasione incipiens, in syncopem incurabilem vel apoplexiā, finitur malum. Doctores ad allegatum tex. ex Acutis, & præsertim Vallesius Hispaniæ ornamentum.

Ad illa quæ allegabantur, quod aphoniam prædicta celeriter abibat, dicimus, quod 28 etiam repetebat, t ex qua repetitione firmitas causæ arguebatur. Ad illud de convolutione dicitur, quod etsi breui desinens 29 non vituperetur t arguens causam non stabilem, si tamch' aliquid commoditelt al latura, id manifestum futurum est intra triduum, vel ante. Nam si vniuersa materia è venoso genere in musculosum genus excluditur continuato impetu, febris eodem die quiescit, ut in adolescentia, de quo glosa ad tex. 1. ex 5. Aphoris cuius febri convulsio, & æruginosæ bilis vomitio finem imposuerunt eodem die. Si manet intus materia, aut portio aliqua, primo circuitu superatur à natura. Vidi mis vomitionem æruginosæ bilis cum febre, & dentium stridore, interdum etiam totius corporis convolutione motu triduum perseuerasse. In Pythione distorsio oris septimo facta est: undécimo, qui est finis primi quaternarij secunda septimanæ iudicium fecutum per sudorem, & sputa cocta, & hæc breuiter de ista Decisione, & de ista Prima Parte ad laudem Dei, & Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis eius Geneticis, & Beati Francisci, & Omnia sanctorum.